(Vers. 8, 9.) — *Et ablactavit eam quæ erat absque misericordia: et concepit, et peperit filium, et dixit: Voca nomen ejus, Non populus meus: quia vos non populus meus, et ego non ego vester.* LXX similiter. Qui vocabatur semen Dei versus in feminam [*Al. feminam*] et propter imbecilitatem virium, offensamque Dei, ductus in captivitatem, quia Domini misericordiam non habebat, nequaquam ablactatus dicitur, **10** sed ablactata: viri enim jam robur amiserat. Qui ablactatur, recedit a matre, parentis lacte non vescitur, alimentis sustentatur externis. Ita et Israel projectus a Domino, et captivitatis circumdatus angustiis, atque in Babylone cibis sustentatus immundis, vocatur non populus Dei, et æterna gentis alienæ feritur sententia, ut dicatur non populus meus, et abjiciatur (*Al. abdicetur*) in perpetuum. Quod recte intelligere possumus, et in omni populo Judæorum, qui propter offensam seminis Dei captivitati traditus, regnum perdidit, et provinciam, appellaturque non populus Dei: et in persona hæreticorum. Si quis autem contentiosus interpres noluerit recipere ista, quæ diximus, sed meretricem nomine Gomer filiam Deblaim, primum et tertium masculos, secundam, quæ media est, feminam intellexerit procreasse, hoc volens Scriptura sonare quod legitur, respondeat quomodo in Ezechiel illud exponat, ubi jubetur a Domino portare iniquitates domus Israel, id est, decem tribuum, et trecentis nonaginta diebus in uno latere sinistro dormire perpetuo, licet in LXX centum et nonaginta scripti sunt, et dormire ita ut numquam evigilet, nec mutet latum, nisi forte sopore satiatius paululum aperuerit oculos ad sumendum sordidissimum cibum subcinericii panis, qui de frumento, et hordeo, et faba, et lente, et milio coctus sit in humano stercore. Hoc enim rerum natura non patitur, ut quisquam hominum per trecentos nonaginta dies in uno semper latere dormiat. Et rursus, inquit *Suscipies iniquitates domus Juda, et diebus quadraginta dormies in latere dextro.* Hi autem dies pro annis supputantur (*Al. supputabantur*), quibus Israel et Juda obsidione et captivitate longissima (*a*) detinentur, ita ut vincti et immobiles, de altero in alterum latus se versare non possint. Si illa et cætera his similia, quæ in Scripturis sanctis legimus, facta non potuerit approbare, sed aliud

(a) Rursum duo Palatin. mss. *deprimuntur*, pro *detinentur*.

(b) Rescriptissimus, *mensurabilem*, ex iisdem codicibus mss. cogente ipso sacro textu, qui Israellem sine

quid significare contenderit: ergo et meretrice mulier, et alia adultera mulier, quæ aut præjungebantur, aut servabantur a propheta, non propter stupri conjunctionem, sed sacramenta cant futurorum.

(Vers. 10.) *Et erit numerus filiorum Israel 11 arena maris, quæ sine mensura est, et non ratur. Et erit in loco ubi dicitur eis: Non populus meus; dicitur eis, filii Dei viventis. Et congregantur filii Juda, et filii Israel pariter: et sibi met caput unum, et ascendent de terra; quoniam magnus est dies Jezrael.* LXX: *Et erit numerus filiorum Israel sicut arena maris, quæ non mensurabitur numerari potest. Et erit in loco ubi dictum est Non populus meus: vocabuntur filii Dei vivi. Et congregabuntur filii Juda et filii Israel sibi ponent sibi principatum unum, et ascendent de quoniam magnus est dies Jezrael.* Legimus ab eodem decem tribuum, et non (*b*) mensurabilem nec ultra populum Dei, indignatione perpetuo demnatum. Nunc discimus quomodo filii Juda et Israel pariter congregentur, et ponant sibi unum sive principatum (*Al. principium*), et ascendant de terra, et in loco ubi prius dicebatur Non populus meus, appellentur filii Dei vive hoc fieri, quia magnus sit dies Jezrael. Ambigunt in varias sententias fluctuanti illud occurrit apostoli ad Romanos scribentis: *Quod si volens ostendere iram, et nolens facere potentiam suam tenuit in multa patientia vasa iræ apta in interitum ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordie quæ præparavit in gloriam, quos et vocavit non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus: sicut in dicit: Vocavi non plebem meam, plebem meam, misericordiam consecuta, misericordiam consecuta.* Et erit in loco ubi dictum est eis: *Non plebs mea sibi vocabuntur filii Dei vivi.* Isaias autem clamavit Israel: *Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient.* Verbum enim summans et brevians in æquitate: quia verbum illud faciet Dominus super terram. Et sicut præ Isaias (*Cap. 1, 9*): *Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et Gomorra similes fuissetis.* Quid ergo dicemus gentes quæ non seclabantur justitiam, apprehendunt justitiam? justitiam autem quæ ex fide est: vero sectans legem justitiæ, in legem justitiæ non venit (*Rom. ix, 22 seqq.*). Igitur beatus apostolus Osee prophætæ assumens testimonium, et exponebat illud super vocatione gentium, **12** et eorum filii ex Judæis credere voluerunt, omnem nobis ditatem interpretationis abscedit, asserens (c) temporibus esse completum, ut scilicet in eligantur duodecim tribus, hoc est, omnis populus Judæorum, et in Juda hi qui ex gentibus (*c*). Dominum confitentur. Si quis autem alienus

mensura futurum denunciat antea erat *miseram* (*c*) Pro, *Jesum Dominum*, Palatin. mss. *tempus Domini*, præferunt.